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Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for, hvad regeringen agter at foretage sig i 
forbindelse med den humanitære situation i (det nordlige) Syrien især med 
henblik på situationen i flygtningelejrene? Endvidere bedes ministeren 
redegøre for, hvilke tiltag regeringen agter at tage i forhold til 
flygtningelejre beliggende i Tyrkiet? 
 
Svar 
Den humanitære situation i det nordlige Syrien er alvorlig. Ifølge FN har 
kamphandlinger i forbindelse med regimets og dets allieredes 
igangværende offensiv i Idlib i det nordvestlige Syrien siden medio 
december medført yderligere fordrivelse af flere end 300.000 mennesker 
fra deres hjem. Over 3 millioner mennesker er berørt. Og den humanitære 
adgang er på grund af kamphandlingerne meget vanskelig.  
 
I det nordøstlige Syrien, hvor flygtningelejrene er, forventes situationen 
endda at blive forværret i de kommende måneder. Sikkerhedsrådet har d. 
10. januar vedtaget en forlængelse af mandatet til, at FN kan levere 
humanitær bistand over grænsen til Syrien uden Damaskus’ samtykke. 
Mandatforlængelsen har beklageligvis reduceret antallet af 
grænseovergange, der må benyttes til de humanitære transporter, fra fire 
til to. Det betyder, at det bliver vanskeligere at nå de ca. 1,4 mio. syrere, 
der ifølge FN har behov for nødhjælp i det nordøstlige Syrien.  
 
I lyset af de store humanitære udfordringer vil vi fra dansk side fortsat 
prioritere humanitær bistand til ofrene fra Syrien-krisen højt. Ifølge FN er 
Danmark i øjeblikket den 9. største donor til FN’s humanitære plan i 
Syrien. Regeringen vil fastholde fokus på de humanitære udfordringer i 
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regionen og har på Finanslov 2020 afsat 700 mio. kr. til den samlede 
Syrien-indsats, heraf 350 mio. kr. i humanitære midler.  
 
Danmark øremærker ikke bistand til specifikke områder eller 
befolkningsgrupper i Syrien. Det er de humanitære partnere, som er 
tilstede i områderne, som bedst kan prioritere i henhold til de humanitære 
principper, dvs. så midlerne anvendes dér, hvor behovet er størst. Vi har 
derfor ikke en opgørelse over, hvor stor en del af midlerne, der anvendes 
i flygtningelejre.  
 
De danske midler kanaliseres gennem en bred vifte af partnere, herunder 
flere FN-organisationer, den Internationale Røde Kors Komite (ICRC), 
danske civilsamfundspartnere samt humanitære landefonde, hvoraf 
hovedparten er aktive i de nordlige dele af Syrien. Særligt ICRC, som 
Danmark støttede med 45 mio. kr. i 2019, samt FN’s landefonde, som 
modtog i alt 60 mio. kr. i 2019, yder humanitær bistand i det nordlige 
Syrien.  
 
Jeg lægger vægt på, at Danmark følger den humanitære situation tæt. 
Derfor har vi styrket Udenrigsministeriets tilstedeværelse i regionen med 
fokus på humanitære opgaver, så behovet for yderligere støtte kan 
vurderes i dialog med både FN-organisationer og de 
civilsamfundspartnere, der er til stede i det nordlige Syrien.  
 
Jeg kan tilføje, at Danmark kun i meget begrænset omfang yder direkte 
støtte til humanitære aktiviteter i Tyrkiet. Langt hovedparten af den 
humanitære indsats i landet dækkes af EU’s Tyrkiet facilitet. Faciliteten 
yder bistand til Tyrkiets håndtering af det store antal flygtninge og 
asylansøgere i landet og er finansieret via EU-budgettet og obligatoriske, 
bilaterale bidrag fra medlemslandene. Faciliteten er på 6 mia. euro (ca. 45 
mia. kr.) og løber indtil udgangen af 2023. Den danske andel af de 
bilaterale tilsagn udgjorde 286,1 mio. kr. til den første rate (2016-17) og 
144,5 mio. kroner til den anden rate (2019-23). Der er ikke planer om at 
forlænge faciliteten med en tredje rate. 
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